
 
 

 
 

 

CONVOCATORIA PÚBLICA ESTRATEGIA INTEGRAL DE 

FORMACIÓN “SOY CARTAGENA” 
 

INFORME DE SELECCIÓN DE PARTICIPANTES DEL CURSO DE HISTORIA Y 

PEDAGOGÍA INTERCULTURAL “SOY CARTAGENA” 

 

 
 
 
 

OBJETIVO: Fortalecer en los docentes y directivos docentes de las Instituciones 

Educativas Oficiales de Cartagena de Indias el conocimiento histórico, la valoración de 

los patrimonios y la implementación de estrategias pedagógicas creativas, con el fin de 

promover en sus estudiantes la identidad cultural y el sentido de pertenencia hacia la 

ciudad 

 

 

 

PROCESO DE SELECCIÓN:  

 

En el marco de la  CONVOCATORIA PÚBLICA ESTRATEGIA INTEGRAL DE 

FORMACIÓN “SOY CARTAGENA”, el Comité de Coordinación y Gestión Pedagógica 

(CCGP) de la Escuela de Gobierno y Liderazgo Presidido por el Señor Director de la 

Escuela de Gobierno y Liderazgo  se reúne con el fin a realizar la verificación del 

cumplimiento de los criterios de selección por parte de los docentes y directivos 

docentes postulados a participar en el  ESTRATEGIA INTEGRAL DE FORMACIÓN 

“SOY  CARTAGENA”,  de conformidad con lo establecido los términos de referencia y 

criterios de participación de la presente convocatoria:  

 

 
• Estar nombrado en propiedad o inscrito en carrera docente*  

• Haber participado en la implementación de la Catedra soy Cartagena vigencia 2024, o 
en su defecto contar con más de 2 años de experiencia en Instituciones Educativas del 
sector público o privado** como directivo docente o docente de aula en el área de 
Ciencias Sociales, competencias ciudadanas o proyectos Culturales  

• En caso de ser Coordinador o docente de Aula debe contar con delegación escrita 
firmada por el rector de la IEO donde labora***  

• Haber diligenciado el formulario de preinscripción en las fechas establecidas en los 
términos de referencia de la presente convocatoria.  

 
• *Nota 1: También podrán participar docentes provisionales con más de tres (3) años 

de vinculación al servicio educativo oficial en el Distrito de Cartagena de Indias y que 
cumplan con los criterios de participación de la presente convocatoria.  

• **Nota 2: El docente o directivo docente interesado deberá aportar certificación de 
experiencia firmada por el Rector o Representante Legal de la Institución Educativa 
donde adquirió la experiencia laboral relacionada.  

• ***Nota 3: Se dispone del correo soycartagena@cartagena.gov.co para el envío de documentos 

y toda información adicional requerida en el desarrollo de la CONVOCATORIA PUBLICA 

ESTRATEGIA INTEGRAL DE FORMACIÓN “SOY CARTAGENA” 

 

 



 
 

 
 

De lo anterior, cumpliendo con los criterios y el plazo establecido se inscribieron 62 

Instituciones Educativas Oficiales que se detallan a continuación: 

 

 

             INSTUCIONES EDUCATIVAS SELECCIONADAS 

1. I. E. ANTONIA SANTOS  

2. I. E. CASD MANUELA BELTRA N  

3. I. E. CORAZO N DE MARI A 

4. I. E. DE FREDONIA 

5. I. E. DE LETICIA 

6. I. E. FRANCISCO DE PAULA SANTANDER  

7. I. E. FUNDACIO N PIES DESCALZOS 

8. I. E. HIJOS DE MARI A  

9. I. E. JOHN F KENNEDY   

10. I. E. JOSE  MARI A CO RDOBA DE PASACABALLO 

11. I. E. OMAIRA SANCHEZ GARZON 

12. I. E. RAFAEL NUN EZ  

13. I. E. SOLEDAD ACOSTA DE SAMPER 

14. I. E. BERTHA GEDEO N DE BALADI  

15. I. ETNOEDUCATIVA DE SANTA ANA 

16. I. ETNOEDUCATIVA DE TIERRA BOMBA  

17. I. ETNOEDUCATIVA PEDRO ROMERO  

18. I. E. MADRE LAURA 

19. I. E. MERCEDES A BREGO  

20. I. E. DE ARARCA 

21. I. E. ISLAS DEL ROSARIO 

22. I. ETNOEDUCATIVA ACISCLO DE AVILA TORRES DE BOCACHICA  

23. I. E. DE PONTEZUELA  

24. I. E. ARROYO DE PIEDRA  

25. I. E. TIERRA BAJA 

26. I. E. DE LA BOQUILLA  

27. I. E. PUERTO REY 

28. I. E. TE CNICA DE PASACABALLO  

29. I.E. MARI A CANO  

30. I. E. PROMOCIO N SOCIAL DE CARTAGENA  

31. I. E. LICEO DE BOLI VAR  

32. I. E. ANTONIO NARIN O  

33. I. E. MARIA AUXILIADORA  

34. I. E. SAN LUCAS  



 
 

 
 

35. I. E. REPU BLICA DE ARGENTINA  

36. I. E.  CAMILO TORRES DEL POZO N  

37. I. ETNOEDUCATIVA ARCHIPIE LAGO DE SAN BERNARDO 

38. I. E. GABRIEL GARCI A MARQUEZ FLOR DEL CAMPO  

39. I. E. FE Y ALEGRI A DE LAS AME RICAS  

40. I. E. FE Y ALEGRI A EL PROGRESO 

41. I. E. JOSE DE LA VEGA 

42. I. E. RAFAEL URIBE URIBE 

43. I. E. ESCUELA NORMAL SUPERIOR DE CARTAGENA DE INDIAS 

44. I. E. CIUDAD DE TUNJA 

45. I. E.  AMBIENTALISTA DE CARTAGENA  

46. I. E.  FULGENCIO LEQUERICA VELEZ  

47. I. E.  JORGE ARTEL  

48. I. E.  MADRE GABRIELA DE SAN MARTIN  

49. I. E.  TERNERA 

50. I. E.  SAN FRANCISCO DE ASIS  

51. I. E. TECNICA INDUSTRIAL DON BOSCO 

52. I. E. NUESTRA SEN ORA DEL PERPETUO SOCORRO  

53. I. E. NUESTRO ESFUERZO 

54. I. E. POLITE CNICO DEL POZO N  

55. I. E. HERMANO ANTONIO RAMOS DE LA SALLE 

56. I. E. SAGRADO CORAZO N DE JESU S  

57. I. E. SALIM BECHARA  

58. I. E. SOLEDAD ROMA N DE NU N EZ  

59. I. E. VILLA ESTRELLA -SED CARTAGENA  

60. I. E.  PLAYAS DE ACAPULCO 

61. I. E. NUESTRA SEN ORA DEL BUEN AIRE 

62. I. E. VALORES UNIDOS 

 

 

 

En ese mismo orden de verificación y cumplimiento de requisitos, fueron admitidos como en el 

“CURSO DE HISTORIA Y PEDAGOGIA INTERCULTURAL SOY CARTAGENA” los siguientes 

docentes y directivos docentes:  



 
 

 
 

 

Se expide en Cartagena de Indias D. T. Y C.  a los 20 días del mes de agosto de 2025 

 

 

 

 

ROBINSON LUIS CASARRUBIA CARDONA 

Director de Escuela de Gobierno y Liderazgo 

Alcaldía Mayor de Cartagena de Indias  

 

Por el COMITÉ DE COORDINACIÓN Y GESTIÓN PEDAGOGICA (CCGP): 

 

 

ROSALIN TORRES FUENTES                         DAVID PUELLO CABEZA 

Asesora Líder del Programa COE                  Asesor en Historia y Pedagogía EGL 

 

 

 

KESLY QUINTANA MERLANO                        LAURA CORDERO PEREZ 

Asesora Pedagógica EGL                               Asesora Líder del Programa SP                        

 

 

LURDES ACEVEDO ALVAREZ                              SHIRLEY SIERRA GASTELBONDO 

Asesora Pedagógica EGL                                 Asesora Pedagógica Programa SP                                  

NOMBRE DEL DOCENTE INSTITUCIÓN EDUCATIVA TIPO DE VINCULACIÓN CARGO

ALBERTO DE JESÚS  TABORDA MERCADO IE SOLEDAD ROMÁN DE NÚÑEZ EN PROPIEDAD O CARRERA DOCENTE DOCENTE DE AULA

ALFONSO ARTURO  MORALES MEZA IE JOSE DE LA VEGA PROVISIONAL DOCENTE DE AULA

ALICIA  MARTINEZ BARRIOS IE JOHN F KENNEDY EN PROPIEDAD O CARRERA DOCENTE DOCENTE DE AULA

ANDREA CONSUEGRA CARMONA IE FRANCISCO DE PAULA SANTANDER EN PROPIEDAD O CARRERA DOCENTE DOCENTE DE AULA

ARCENIN RAFAEL  CASTILLA CASTILLO IE PROMOCIÓN SOCIAL DE CARTAGENA EN PROPIEDAD O CARRERA DOCENTE DOCENTE DE AULA

ARELIS ESTHER  CERVANTES PÁJARO IE FUNDACIÓN PIES DESCALZOS EN PROPIEDAD O CARRERA DOCENTE DOCENTE DE AULA

ARGUEDIS  GUERRERO GARCÍA IE ACISCLO DE AVILA TORRES DE BOCACHICA EN PROPIEDAD O CARRERA DOCENTE DOCENTE DE AULA

CHEREZADA LUCIA  ORTIZ ROMERO IE ANTONIA SANTOS EN PROPIEDAD O CARRERA DOCENTE DOCENTE DE AULA

CLARA ELENA  JIMÉNEZ GONZÁLEZ IE MADRE LAURA EN PROPIEDAD O CARRERA DOCENTE DOCENTE DE AULA

CRISTINA ISABEL  RIVERO GUZMÁN IE DE LA BOQUILLA EN PROPIEDAD O CARRERA DOCENTE DOCENTE DE AULA

DAIRA ROSA  DIAZ CERPA IE DE PONTEZUELA EN PROPIEDAD O CARRERA DOCENTE DOCENTE DE AULA

DELSY LUZ  CASTAÑO SIMANCAS IETI DON DOSCO PROVISIONAL DOCENTE DE AULA

EDER JOSÉ   MACHACON IMITOLA IE MERCEDES ÁBREGO EN PROPIEDAD O CARRERA DOCENTE DOCENTE DE AULA

EDUAR ALFONSO  PEREZ BARONA IE RAFAEL NUÑEZ EN PROPIEDAD O CARRERA DOCENTE DOCENTE DE AULA

ELIDA CECILIA  MOYA PÁJARO IE TÉCNICA DE PASACABALLO PROVISIONAL DOCENTE DE AULA

FRANCY LORENA BARBOSA MÁRQUEZ IE MARÍA CANO EN PROPIEDAD O CARRERA DOCENTE DOCENTE DE AULA

GARIS ANTONIO HERRERA REALES IE PUERTO REY EN PROPIEDAD O CARRERA DOCENTE DOCENTE DE AULA

GENIS TATIANA GONZALEZ GONZALEZ IE DE FREDONIA EN PROPIEDAD O CARRERA DOCENTE DOCENTE DE AULA

GUSTAVO ADOLFO  ANGULO ROMERO IE NUESTRA SEÑORA DEL BUEN AIRE PROVISIONAL DOCENTE DE AULA

HABID CONEO GEOVO IE CAMILO TORRES DEL POZÓN EN PROPIEDAD O CARRERA DOCENTE DOCENTE DE AULA

HAROLD DE JESÚS  CARRILLO ROMERO IE BERTHA GEDEÓN DE BALADI EN PROPIEDAD O CARRERA DOCENTE DOCENTE DE AULA

IGLIANA SOFIA  ROCHA JIMÉNEZ IE SOLEDAD ACOSTA DE SAMPER EN PROPIEDAD O CARRERA DOCENTE DOCENTE DE AULA

INGRID COGOLLO NAVARRO IE CIUDAD DE TUNJA PROVISIONAL DOCENTE DE AULA

INGRID DEL CARMEN TORRES BARRAGÁN INSTITUCIÓN ETNOEDUCATIVA DE SANTA ANA EN PROPIEDAD O CARRERA DOCENTE DOCENTE DE AULA

JANETT VERGARA ARNEDO IE CASD MANUELA BELTRÁN EN PROPIEDAD O CARRERA DOCENTE DOCENTE DE AULA

JHAROL MANUEL  BOLAÑO GARCÍA IE REPÚBLICA DE ARGENTINA EN PROPIEDAD O CARRERA DOCENTE DOCENTE DE AULA

JOAQUÍN ROBERTO  ESPELETA RAMÍREZ IE JOSÉ MARÍA CÓRDOBA DE PASACABALLO EN PROPIEDAD O CARRERA DOCENTE DOCENTE DE AULA

JONATAN LUIS  HERRERA NOGUERA IE POLITÉCNICO DEL POZÓN EN PROPIEDAD O CARRERA DOCENTE DOCENTE DE AULA

JOSÉ DE JESÚS CASSERES HERRERA IE OMAIRA SANCHEZ GARZON EN PROPIEDAD O CARRERA DOCENTE DOCENTE DE AULA

JOSÉ FRANCISCO LOMBANA GUEVARA IE RAFAEL URIBE URIBE EN PROPIEDAD O CARRERA DOCENTE DOCENTE DE AULA

KAREN ANDREA  HERNÁNDEZ DURAN IE VALORES UNIDOS EN PROPIEDAD O CARRERA DOCENTE DOCENTE ORIENTADOR

KATHERINE ISABEL JULIO RIOLA ANTONIO NARIÑO EN PROPIEDAD O CARRERA DOCENTE DOCENTE DE AULA

LETICIA DAMARIS  TAFUR PEÑA IE TERNERA PROVISIONAL DOCENTE DE AULA

LISSETT HELENA  SANTOS DIAZ IE HIJOS DE MARÍA EN PROPIEDAD O CARRERA DOCENTE DOCENTE DE AULA

LUIS CARLOS   BUELVAS YEPES IE VILLA ESTRELLA -SED CARTAGENA EN PROPIEDAD O CARRERA DOCENTE DOCENTE DE AULA

LUIS EDUARDO  PAYARES PORTO IE FÉ Y ALEGRÍA DE LAS AMÉRICAS EN PROPIEDAD O CARRERA DOCENTE DOCENTE DE AULA

LUIS EDUARDO CÁRDENAS TAPIA INSTITUCIÓN ETNOEDUCATIVA ARCHIPIÉLAGO DE SAN BERNARDOPROVISIONAL DOCENTE DE AULA

LUIS ENRIQUE  CARAZO ANGULO IE CORAZÓN DE MARÍA EN PROPIEDAD O CARRERA DOCENTE DOCENTE DE AULA

LUZ AMPARO DE LA ASUNCIÓN  LLERENA GONZÁLEZ IE MARIA AUXILIADORA EN PROPIEDAD O CARRERA DOCENTE DOCENTE DE AULA

MABEL REGINA  JARABA CONTRERAS IE DE LETICIA EN PROPIEDAD O CARRERA DOCENTE DOCENTE DE AULA

MARÍA TERESA  ÁLVAREZ ATERHORTÚA IE TIERRA BAJA EN PROPIEDAD O CARRERA DOCENTE DOCENTE DE AULA

MARÍA VICTORIA  CASTRO CASANOVA IE SAN LUCAS EN PROPIEDAD O CARRERA DOCENTE DOCENTE DE AULA

MARISOL DEL SOCORRO  ORTIZ MANJARRES IE AMBIENTALISTA DE CARTAGENA EN PROPIEDAD O CARRERA DOCENTE DOCENTE DE AULA

MARYIRIS SOLANYIS  IMITOLA PEREZ INSTITUCIÓN ETNOEDUCATIVA DE TIERRA BOMBA PROVISIONAL DOCENTE DE AULA

MATILDE  RODRIGUEZ LEON IE DE ARARCA EN PROPIEDAD O CARRERA DOCENTE DOCENTE DE AULA

MAURICIO  GONZÁLEZ LUNA IE ISLAS DEL ROSARIO EN PROPIEDAD O CARRERA DOCENTE RECTOR

MÓNICA MARÍA  LÓPEZ RAMÍREZ IE LICEO DE BOLÍVAR EN PROPIEDAD O CARRERA DOCENTE DOCENTE DE AULA

MORAIMA  BATISTA MORELOS IE NUESTRO ESFUERZO PROVISIONAL DOCENTE DE AULA

NAIDYS ROMERO LOPEZ IE ARROYO DE PIEDRA PROVISIONAL DOCENTE DE AULA

NELSY DEL SOCORRO  CARABALLO VIVANCO IE FÉ Y ALEGRÍA EL PROGRESO EN PROPIEDAD O CARRERA DOCENTE DOCENTE DE AULA

NEVER JOSÉ  SUAREZ CASTILLO IE GABRIEL GARCÍA MARQUEZ FLOR DEL CAMPO PROVISIONAL DOCENTE DE AULA

NOLBIS BEATRIZ  DIAZ VEGA IE SALIM BECHARA EN PROPIEDAD O CARRERA DOCENTE DOCENTE DE AULA

OLGA CECILIA  MARTINEZ VILLARREAL IE SAGRADO CORAZÓN DE JESÚS EN PROPIEDAD O CARRERA DOCENTE DOCENTE ORIENTADOR

OSWALDO OROZCO OSORIO IE HERMANO ANTONIO RAMOS DE LA SALLE EN PROPIEDAD O CARRERA DOCENTE DOCENTE DE AULA

ROBERTO CARLOS  LORA VERBEL INSTITUCIÓN ETNOEDUCATIVA PEDRO ROMERO EN PROPIEDAD O CARRERA DOCENTE DOCENTE DE AULA

VICTOR RAFAEL  DUEÑAS PITALUA IE MADRE GABRIELA DE SAN MARTIN EN PROPIEDAD O CARRERA DOCENTE DOCENTE DE AULA

WILMER  ROMERO HERRERA IE JORGE ARTEL EN PROPIEDAD O CARRERA DOCENTE DOCENTE DE AULA

YAJAIRA MARGARITA  BARRIOS DIAZ IE SAN FRANCISCO DE ASIS EN PROPIEDAD O CARRERA DOCENTE COORDINADOR

YASYANA KATIUSKA DELGADO ARRIETA ESCUELA NORMAL SUPERIOR DE CARTAGENA DE INDIAS EN PROPIEDAD O CARRERA DOCENTE DOCENTE DE AULA

YDU YUDYS DEL CARMEN ALZAMORA MORALES IE NUESTRA SEÑORA DEL PERPETUO SOCORRO EN PROPIEDAD O CARRERA DOCENTE DOCENTE DE AULA

YESSICA GREGORIA  GAMARRA BARZAN IE FULGENCIO LEQUERICA VELEZ EN PROPIEDAD O CARRERA DOCENTE DOCENTE DE AULA

YINA ESTHER  HERNÁNDEZ CÁRDENAS IE PLAYAS DE ACAPULCO PROVISIONAL DOCENTE DE AULA


